Cu optimismul care l-a caracterizat toată viaţa, Simion Mehedinţi se bucura
că „răul se mai întoarce uneori spre bine” şi a aflat de Hugo, Musset, Lamartine,
Chateubriand, Rousseau şi Voltaire, din cărţile împrumutate şi din numele de
scriitori auziţi la întâmplare.

70 Ibidem, p. 28, verso.
71 În 12/24 septembrie 1882, Titu Maiorescu îi scria lui Pedro Antonio de Alarcon, consilier de

stat, membru al Academiei din Madrid, că i-a citit nuvelele ȋn traducerea germană a lui Lili Lauer

(Stuttgart, 1878) şi că a tradus ȋn română La bonne pêche, care a apărut ȋn revista „Convorbiri literare”

vol. 14, nr. din 1 ian. 1881, apoi a reprodus-o ȋmpreună cu alte trei traduceri ȋntr-un mic volum din

biblioteca populară, pe care i-l trimitea. Maiorescu, care semna ancien ministre, arăta că nu exista

niciun beneficiu material pentru scriitorii români, iar revista şi biblioteca populară reprezentau

ȋntreprinderi gratuite şi un act de admiraţie a operei literare. Maiorescu notează ȋn Însemnările zilnice

că Alarcon i-a răspuns din Madrid ȋn 30 sept./12 oct. 1882.
72 Simion Mehedinţi, BAR, Mss, A 380, p. 34.